
 

Форма по 

ОКУД 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Первомайская средняя общеобразовательная школа»  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»» по ОКПО 

39391732 

наименование организации   

  

Приказ 

Номер  

документа 
Дата составления 

  54-ОД 29.08.2022 года 

 

Об обеспечении противопожарной 

и антитеррористической безопасности 

 

В целях улучшения работы по обеспечению противопожарной и антитеррористической 

безопасности, с целью недопущения нахождения подозрительных предметов, которые могут 

нанести ущерб здоровью и жизни детей в здании и на территории школы, на основании приказа 

управления образования администрации МО «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» № 93 от 09 августа 2022 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за противопожарную безопасность школы Кунгурова Ю. А., 

заведующего хозяйством  

2.  Назначить ответственным за эвакуацию учащихся и персонала при пожаре  Анисимову М. А., 

учителя ОБЖ. 

3.Ответственному за противопожарную безопасность Кунгурову Ю. А.  провести следующие 

мероприятия. 

• Вывесить в учительской, и учебных кабинетах таблички с номером телефона 01,112  

вызова пожарной охраны и памятку «Порядок действий при пожаре». 

• Проверять состояние подвального помещения, не допускать складирования в подвале 

никаких горючих веществ. 

• Содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из помещения.  

• Принять меры по недопущению сжигания мусора в бачках-контейнерах на территории 

учреждения. 

• Проверить чердачные помещения и закрыть входные люки на чердак замками. Иметь на 

дверях люков указание о месте хранения ключей. 

• Вывесить на каждом этаже планы эвакуации детей в случае возникновения пожара. 

• Обновить светящиеся таблички зеленого цвета с надписью «Выход» на путях эвакуации в 

случае возникновения пожара. 

• Обеспечить первичными средствами тушения пожара кабинеты: физики, химии, 

информатики, столярной и слесарной мастерских, обслуживающего труда, физ-

культурного зала. 

• Обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию учреждения. 

• усилить проверки объектов и территорий на наличие подозрительных предметов. 

• усилить проверки объектов и территорий на наличие подозрительных предметов, 

производить ежедневный осмотр здания и территории школы в начале и в конце рабочего 

дня 

4. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за эвакуацию в момент 

возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации учащихся и 

персонала на ответственного дежурного администратора. Действия дежурного администратора: 

− оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону 01, 112; 



− организовать эвакуацию детей и сотрудников;  

− при необходимости и возможности отключить электроэнергию; 

− осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами; 

− принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей; 

− организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей подъезда к 

зданию. 

5. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения массовых 

мероприятий, утренников, вечеров, дискотек возложить на ответственного за проведение 

мероприятия. Вменить в обязанность ответственному обязательную проверку путей эвакуации 

учащихся до проведения мероприятия. 

6. Назначить ответственными за эвакуацию детей по этажам следующих сотрудников: 

II этаж – Анисимову М., учителя ОБЖ; 

I этаж – Кунгуров Ю. А., заведующий хозяйством. 

7. Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания школы в случае возникновения 

пожара во время учебного занятия на учителя, ведущего урок, или воспитателя группы 

продленного дня. 

8. Ответственному за эвакуацию учащихся провести в течение года три занятия с лицами, 

ответственными за эвакуацию детей на этажах. 

9. Классным руководителям всех классов внести в план воспитательной работы беседы с 

учащимися о противопожарной безопасности. 

10. Учителю ОБЖ уделить особое внимание вопросам поведения учащихся в случае 

возникновения пожара.  

11. Два раза в течение учебного года (сентябрь, декабрь) на совещаниях при директоре 

рассмотреть вопросы состояния пожарной безопасности в учреждении. 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Первомайская СОШ»   / С. А Уткина / 
(Наименование должности руководителя)  (Подпись)  (Ф.И.О.)  

 

 

 

 
 


